ATA DE FUNDAÇÃO,  APROVAÇÃO DE ESTATUTO,  ELEIÇÃO E POSSE DA
DIRETORIA DA UNIVERSIDADE LIVRE DO BRASIL.

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às 16:00 (dezesseis
horas), reuniram-se os abaixo assinados, doravante designados fundadores, através
da plataforma de conferência remota ZOOM, em razão da impossibilidade desta
reunião  realizar-se  presencial  face  à  pandemia  -  COVID-19.  Procedimento
legalmente previsto na Lei 14.010/2020, art. 5º e Parágrafo único, reunião gravada,
estando  presentes  virtualmente:  Adramo  Costa  da  Silva,  brasileiro,  solteiro,
professor, nascido em 13 de setembro de 1991, com filiação de Manoel Lourival da
Silva e Veronica Costa de Farias, portador do RG de nº 09428467-96 SSP/BA e
CPF de nº 033.844.395-97, residente e domiciliado no Condomínio Arvoredo, Rua
da  Arruda  bloco  39,  apartamento  001  -  Tancredo Neves –  Salvador/BA -  CEP:
41205-245.  E-mail:  adramo@hotmail.com;  Aelson  Silva  de  Almeida,  brasileiro,
casado, professor de nível superior, nascido em 20 de outubro de 1965, com filiação
de Dioclides Nogueira de Almeida e Edite Rodrigues da Silva, portador do RG de nº
1755967 SSP/BA e CPF de nº 385.742.845-72, residente e domiciliado na Avenida
Artêmia Pires de Freitas – Condomínio Parque Flora, Bloco 14, apartamento 101 nº
8147  –  SIM  -  Feira  de  Santana/BA  -   CEP:  44085  370,  E-mail:
asa.aelson@gmail.com;  Amanda  Almeida  Santos,  brasileira,  união  estável,
comunicóloga  -  relações públicas,  nascida  em 08 de dezembro de 1983 e  com
filiação  de  Aloísio  José  Ramos dos  Santos  e  Márcia  Regina  Pinto  de  Almeida,
portador do RG de nº 08638598-44 SSP/BA e CPF de nº 014.834.645-63, residente
e domiciliado na Rua São Paulo, nº 34, Edifício Timoneiro, apartamento 02 – Pituba
– Salvador/BA -  CEP: 41.830-181, E-mail:  mandalmeida@gmail.com;  Ana Terra
Martins  Vinhas,  brasileira,  solteira,  advogada,  portadora  do  CPF  de  nº
046.828.655-10 e do RG de nº 14359791-41 SSP/BA, nascida em 17 de março de
1994,  residente  e  domiciliada na Avenida  Artêmia  Pires  de Freitas,  Condomínio
Árbol Residence, nº 10297, casa 186, bairro SIM – Feira de Santana/BA – CEP:
44073-440,  telefone  (75)991775241,  E-mail:  anaterra_v@hotmail.com; Daniela
Maria Pereira de Souza,  brasileira, solteira, jornalista/professora, nascida em 20 de
junho  de  1970  com  filiação  de  Aldo  Rodrigues  de  Souza  e  Rosemary  Pereira
Rodrigues  de  Souza,  portador  do  RG  de  nº  15.648.240-12  e  CPF  de  nº
097.828.408-90,  residente  e  domiciliado  na  rua  Monsenhor  Ápio  Silva,  nº  72  –
Federação  -  Salvador/BA  -  CEP:  40.230-103,  E-mail:  daninasouza@gmail.com;
Geovane Santana dos Santos, brasileiro, casado, economista, nascido em 04 de
fevereiro de 1974, com filiação de Severiano Aliberto dos santos e Renildia do Amos
Divino Santana dos Santos, portador do RG de nº 5072/corecon/BA e CPF de nº
881.325.285-49,  residente  e  domiciliado  na  rua  Palmerin,  nº  45,  bloco  D,
apartamento 302 -  Conceição -  Feira de Santana/BA - CEP: 44065 666,  E-mail:
Geovanesantana@hotmail.com;  Gregório  Ferreira  da  Silva  Júnior  Caires,
brasileiro,  casado,  coordenador  de  assuntos  administrativos,  nascido  em 18  de
dezembro de 1986, com filiação de Gregório Ferreira da Silva e Maria Aparecida

mailto:Geovanesantana@hotmail.com
mailto:daninasouza@gmail.com
mailto:anaterra_v@hotmail.com
mailto:mandalmeida@gmail.com
mailto:asa.aelson@gmail.com
mailto:adramo@hotmail.com

Cordeiro da Silva, portador do CPF nº 019.021.405-83 e RG de nº 5282274 - 03
SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Nilton Calmon, n°370 - Condomínio Morada
-  Lauro  de  Freitas/BA  –  CEP:  42.702-740,  telefone  (71)99292-6428  e  e-mail:
gregjunior_ba@hotmail.com;  Idaci  Ferreira  da  Conceição  da  Silva,  brasileira,
casada,  professora e coordenadora na Secretaria de Educação da Prefeitura de
Lauro de Freitas, nascida em 26 de março de 1965, com filiação de Maria Cleria da
Conceição e Adelino Ferreira da Conceição, portadora do CPF nº 354.537.885-34 e
RG de  nº  3021714-87  SSP/BA,  residente  e  domiciliada  na  Rua  Jardim Alto  do
Itaigara,  Edifício  Mansão  Mediterrâneo,  nº  179,  apartamento  204  -  Itaigara  -
Salvador/BA –  CEP:  41815-190,  telefone (71)  9  8844 2748/3358 5585 e  e-mail:
idaciferreira@yahoo.com;  Murilo Silva de Camargo,  brasileiro, casado, professor
associado da Universidade de Brasília, portador do CPF nº 120.450.041-04 e com
RG de nº  390.293  SSP/DF,  nascido  em 12  de  dezembro de 1958,  residente  e
domiciliado na UnB Colina, Bloco F, Apartamento 503 - Campus Universitário Darcy
Ribeiro,  Brasília/DF  –  CEP:  70904-106,  telefone  (61)  99970-6986/  E-mail:
murilocamargo@gmail.com;  Nildon  Carlos  Santos  Pitombo,  brasileiro,  união
estável, professor, nascido em 12 de outubro de 1950 e com filiação de Nelson da
Cunha Pitombo e Maria de Lourdes Santos  Pitombo, portador do RG de nº 482.329
SSP-BA e CPF de nº 071.817.015-68, residente e domiciliado na Rua Ana C. B.
Dias, quadra R, n°. 6, Bairro Miragem – Buraquinho - Lauro de Freitas/BA – CEP:
42.709-500. Email:  npitombo@gmail.com;  Olivia Maria Costa Silveira,  brasileira,
divorciada, psicóloga, com filiação de Arthur Silveira Netto e Marilia Costa Silveira,
portadora do RG de nº 3312367-53 SSP/BA e CPF de nº 489.472.295-04, residente
à rua Cael, nº 36, apartamento 402 – Acupe -  Salvador/BA - CEP: 40.290-490, E-
mail:  omaria.cs@gmail.com;  Paulo  Gabriel  Soledade  Nacif,  brasileiro,  casado,
professor titular da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, nascido em 20 de
abril de 1964, com filiação de Levino Nacif e Marlene Soledade, portador do CPF:
341.445.285-53 e do RG: 01885695-02/SSP-BA, residente e domiciliado na Rua
Carmem Miranda, nº 326, apartamento 802 -  Pituba – Salvador/BA – CEP: 41.810-
670,  telefone  (71)988960443  e  e-mail:  paulogabrielnacif@gmail.com;  Paulo
Roberto  Vieira  Ribeiro,  brasileiro,  com união  estável,  comunicador  e  cineasta,
portador do CPF nº 107.422.635-68 e RG 1079556-10 SSP / BA, nascido em 30 de
agosto de 1955, com filiação de João dos Santos Ribeiro e Joana Angélica Vieira
Ribeiro, residente e domiciliado na Rua Archibaldo Baleeiro, 202, apto 22  Edifício
Ópera  Rio  Vermelho  -  CEP:41.940-110,  telefone  (71)99381  9337  e  e-mail:
pola.ribeiro@yahoo.com.br;  Paulo  Speller,  brasileiro,  casado,  professor  titular
emérito  na  Universidade  Federal  do  Mato  Grosso,  portador  do  CPF  de  nº
244.242.691-91 e RG 22795-84 SSP/MG, nascido em 30 de novembro de 1946,
com filiação de Prosper Speller e Eneida Vianna Speller, residente e domiciliado na
Rua Califórnia 295/801, Sion, Belo Horizonte/MG – CEP: 30315-500, com telefone
(61)  996452637  e  e-mail:  speller.paulo@gmail.com; Remi  da  Silva  Bomfim,
brasileiro, união estável, professor, nascido em 30/03/1977 com filiação de Valdo da
Cruz Bomfim e Ítala Oliveira da Silva Bomfim, portador do RG: 5930858 33 SSP/BA

mailto:speller.paulo@gmail.com
mailto:pola.ribeiro@yahoo.com.br
mailto:paulogabrielnacif@gmail.com
mailto:omaria.cs@gmail.com
mailto:npitombo@gmail.com
mailto:murilocamargo@gmail.com
mailto:idaciferreira@yahoo.com
mailto:gregjunior_ba@hotmail.com

e  CPF:  940.873.935-34,  residente  e  domiciliado  na  Avenida  Luiz  Viana  Filho,
número 7331, condomínio Vila Allegro, Torre Modena, apto 1204. Paralela. Salvador
- Bahia. CEP: 41.730 - 101. E-mail:  professorremi@hotmail.com;  Rita Gomes do
Nascimento, brasileira, casada, professora, portadora do CPF nº 455.764.403-15,
RG 2002009036820 SSP/CE, nascida em 31 de janeiro de 1969, com filiação de
Manoel  Gomes  de  Oliveira  e  Gonoala  Ferreira  do  Nascimento,  residente  e
domiciliada na Rua Deputado João Pontes, 1001, apto 1201, Bairro de Fátima –
Fortaleza/CE,  CEP:  60.040-430,  telefone  (85)  98169-9888  e  e-mail:
potyguara13@yahoo.com.br; Roberto Gondim Pires, brasileiro, casado, professor,
nascido em 27 de novembro de 1969 e com filiação de Edvaldo Alves Pires e Diva
do Carmo Gondim Pires, portador do RG 2962312-07 SSP-Ba e CPF 436848235-
20, residente a rua dos lírios 307, condomínio Pindorama , Bairro São Judas Tadeu,
Jequié-BA,  CEP 45204-041.  E-mail:  gondim.roberto@gmail.com;  Valmir  Almeida
Sampaio,  brasileiro,  casado,  professor,  nascido  24/07/1962,  com  filiação  de
Valdemiro  Vaz  Sampaio  e  Maria  Rita  Almeida  Sampaio,  portador  do  RG  nº
01.615.739-75 SSP-BA e CPF nº 247.751.855-00, residente e domiciliado na rua
Gilda Ferreira, 00287, centro, CEP: 45.300-000, Amargosa/BA;  Vívian Libório de
Almeida, brasileira, casada, engenheira agrônoma, consultora e educadora social,
nascida em 17 de julho de 1983, com filiação de Rubem Vieira de Azevedo Pinto e
Maria Rufina Libório Pinto, portadora do CPF nº 823.664.115-53 e RG nº 07684219-
34  SSP/BA,  residente  e  domiciliada  no  Loteamento  Nossa  Senhora  da  Vitória,
Quadra I,  nº  09,  Lauro Passos,  Cruz das Almas -  BA – CEP: 44.380–000,  com
telefone  (75)  991389764  e  e-mail:  vivianpinto@gmail.com.  Iniciaram-se  os  atos
necessários  com a finalidade de fundar, aprovar o estatuto, eleger e empossar a
diretoria de uma associação, para fins assistenciais na área educacional, que se
denominará  Universidade  Livre  do  Brasil.  Iniciada  a  reunião,  os  integrantes
apresentaram-se  brevemente,  informando  seus  nomes  (abaixo  firmados),  suas
formações acadêmicas,  bem como a  trajetória  profissional.  Posteriormente  o  Sr.
Paulo  Gabriel  Soledade  Nacif  iniciou  sua  fala  expressando  a  importância  de
construir novos espaços de debates sobre a educação na Bahia que vão para além
das direções político partidárias, agregando uma militância cidadã com o movimento
do terceiro setor no campo da educação. Logo a seguir, foi dada a palavra ao Sr.
Murilo  Silva  de  Camargo,  que  fez  algumas  considerações  sobre  a  carta  de
fundação,  sugerindo que  fosse colocado no instituto  “a  ideia  de  fazer  chegar  a
educação as pessoas, no sentido também de que o conhecimento que tá sendo
construído é um conhecimento aberto, popular, para todos”. Posteriormente a Sra.
Vívian Libório de Almeida fez a consideração de que se deveria “buscar espaços de
educação formais e não formais, ligados a redes municipais, estaduais ou federais
de  ensino,  assim  como  as  atividades  desenvolvidas  a  partir  de  instituições  do
terceiro setor”. O projeto de estatuto já havia sido enviado previamente via e-mail e
whatsapp para que todos os integrantes o conhecessem previamente, em seguida,
o Sr. Paulo Gabriel Soledade Nacif procedeu à leitura do projeto de estatuto, artigo
por  artigo.  Concluída  a  leitura,  foi  o  mesmo  submetido  à  discussão  e  posterior

mailto:vivianpinto@gmail.com
mailto:gondim.roberto@gmail.com
mailto:potyguara13@yahoo.com.br
mailto:professorremi@hotmail.com

votação. Ouvidos os presentes, o estatuto foi,  então, aprovado por unanimidade.
Dando-se prosseguimento aos trabalhos foram definidos os nomes para comporem
os órgãos diretivos da Universidade Livre que terão mandato de 04 (quatro) anos,
sendo assim com duração até 2024 ficando assim constituída:  Presidente:  Paulo
Gabriel  Soledade  Nacif,  brasileiro,  casado,  Professor  Titular  da  Universidade
Federal do Recôncavo da Bahia, portador do CPF nº 341.445.285-53 e do RG de nº
01885695-02/SSP-BA, nascido em 20 de abril de 1964, residente e domiciliado na
Rua Carmem Miranda, 326, 802. Pituba, no município de Salvador – BA – CEP:
41.810-670,  telefone  (71)988960443  e  e-mail:  paulogabrielnacif@gmail.com.  A
Presidência competirá representar legalmente a instituição bem como apresentar ao
conselho deliberativo o Plano Anual de Ações Prioritárias, assegurar o cumprimento
do estatuto e representar ativa e passivamente a Universidade Livre do Brasil em
juízo ou fora dele;  Secretaria de Administração e Finanças:  Vívian  Libório  de
Almeida,  brasileira,  casada,  portadora  do  CPF  nº  823.664.115-53  e  RG  nº
07684219-34 SSP/BA,  nascida em 17 de julho  de 1983,  Engenheira Agronôma,
Consultora  e  Educadora  Social,  residente  e  domiciliada  no  Loteamento  Nossa
Senhora da Vitória, Quadra I, nº 09, Lauro Passos, Cruz das Almas - BA – CEP:
44.380 –  000,  com telefone (75)  991389764 e e-mail:  vivianpinto@gmail.com.  A
Secretaria de Administração e Finanças competirá a representação da Universidade
Livre do Brasil no estabelecimento de contratos, convênios e outros acordos com
entidades públicas e privadas, nacionais e internacionais, encaminhar a prestação
de  contas  e  o  desempenho  administrativo,  financeiro  e  contábil  garantindo  o
cumprimento  do estatuto,  convocar  e  presidir  as reuniões da Direção Executiva.
Conselho Consultivo: Paulo  Speller,  brasileiro,  casado  portador  do  CPF de  nº
244.242.691-91 e RG 22795-84 SSP/MG, Professor Titular Emérito na Universidade
Federal  do  Mato  Grosso,  nascido  em  30  de  novembro  de  1946  residente  e
domiciliado na Rua Califórnia 295/801, Sion, Belo Horizonte/MG – CEP: 30315-500,
com telefone (61) 996452637 e e-mail:  speller.paulo@gmail.com;  Rita Gomes do
Nascimento,  brasileira,  casada,  portadora  do  CPF  nº  455.764.403-15,  RG
2002009036820 SSP/CE, nascida em 31 de janeiro de 1969, Professora, residente
e domiciliada na Rua Deputado João Pontes, 1001, apto 1201, Bairro de Fátima –
Fortaleza/CE,  CEP:  60.040-430,  telefone  (85)  98169-9888  e  e-mail:
potyguara13@yahoo.com.br; Paulo  Roberto  Vieira  Ribeiro,  brasileiro,  com união
estável, portador do CPF nº 107.422.635-68 e RG 1079556-10 SSP / BA, nascido
em 30 de agosto de 1955, Comunicador e Cineasta, residente e domiciliado na Rua
Archibaldo Baleeiro, 202, apto 22  Edifício Ópera Rio Vermelho - CEP:41.940-110,
telefone  (71)99381  9337  e  e-mail:  pola.ribeiro@yahoo.com.br;  Murilo  Silva  de
Camargo, brasileiro, casado portador do CPF nº 120.450.041-04 e com RG 390.293
SSP/DF,  nascido  em  12  de  dezembro  de  1958,  Professor  Associado  da
Universidade  de  Brasília,  residente  e  domiciliado  na  UnB  Colina,  Bloco  F,
Apartamento 503 - Campus Universitário Darcy Ribeiro, Brasília/DF – CEP: 70904-
106,  telefone  (61)  99970-6986/  E-mail:  murilocamargo@gmail.com.  Aos
Conselheiros  Consultivos  competirão  qualificar  e  deliberar  sobre  o  Regimento

Interno e o Plano Anual de Ações Prioritárias, estabelecer diretrizes estratégicas e
especializadas para o desenvolvimento da instituição além de substituir o Presidente
e  o  Secretário  de  Finanças  e  Administração  em  suas  faltas  ou  impedimentos.
Conselho  Fiscal: Gregório  Ferreira  da  Silva  Júnior  Caires,  brasileiro,  casado,
portador do CPF nº 019.021.405-83 e do RG 5282274 - 03 SSP/SP, nascido em 18
de  dezembro  de  1986,  Coordenador  de  Assuntos  Administrativos,  residente  e
domiciliado  na  Rua  Nilton  Calmon,  n°370  -  Condomínio  Morada  -  Lauro  de
Freitas/BA  –  CEP:  42.702-740,  telefone  (71)99292-6428  e  e-mail:
gregjunior_ba@hotmail.com; Ana Terra Martins Vinhas, brasileira, solteira, portadora
do CPF nº 046.828.655-10 e do RG 14359791-41 SSP/BA, nascida em 17 de março
de 1994, advogada, residente e domiciliada na Avenida Artêmia Pires de Freitas,
Condomínio Árbol Residence, 10297, casa 186, bairro SIM – Feira de Santana/BA –
CEP:  44073-440,  telefone  (75)991775241  e  e-mail:  anaterra_v@hotmail.com;  e;
Idaci  Ferreira  da  Conceição  da  Silva,  brasileira,  casada,  portadora  do  CPF  nº
354.537.885-34  e  RG 3021714-87  SSP/BA,  nascida  em 26  de  março  de  1965,
Professora e Coordenadora na Secretaria de Educação da Prefeitura de Lauro de
Freitas,  residente  e  domiciliada  na  Rua  Jardim  Alto  do  Itaigara,  Ed.  Mansão
Mediterrâneo, 179, Ap.204, Itaigara, Salvador/BA – CEP: 41815-190, telefone (71) 9
8844  2748/3358  5585  e  e-mail:  idaciferreira@yahoo.com.  Ao  Conselho  Fiscal
competirá  opinar  sobre  os  balanços  e  relatórios  de  desempenho  financeiro  e
contábil e sobre as operações patrimoniais realizadas, emitindo pareceres para os
organismos superiores da entidade, acompanhar o trabalho de eventuais auditores
externos independentes; fiscalizar os atos administrativos e verificar o cumprimento
do estatuto. Nada mais havendo a tratar foram eleitos e empossados os membros
do  órgão  diretivo,  conselho  consultivo  e  conselho  fiscal  que  contribuirão  com o
mandato de 04 (quatro) anos tendo início em 28 de agosto de 2020 findando em 28
de  agosto  de  2024.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Sr.  Presidente  declarou
encerrada a reunião e eu, Ana Terra Martins Vinhas, lavrei a presente ata, que será
assinada por todos os presentes.

Cruz das Almas - Bahia, 28 de Agosto de 2020.

__________________________________
Paulo Gabriel Soledade Nacif

CPF: 341.445.285-53
Presidente